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vəfatından kədərləndiyini bildirir və mərhumun ailəsinə dərin hüznlə başsağlığı verir.
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vəfatından kədərləndiklərini bildirir və mərhumun ailəsinə dərin hüznlə başsağlığı verirlər.

Hər hansı orqanın nəqli sadə-
cə tibbi prosedur deyil, - bu, ümid, 
qurtuluş və şəfqət hekayəsidir. Azər-
baycan Cənubi Qafqazda həkimlə-
rin meyit donordan transplantasi-
yanı uğurla həyata keçirdiyi ilk ölkə 
oldu.
Mərkəzi Gömrük Hospitalının 
Cərrahiyyə və Transplantasiya şö-
bəsinin rəisi, tibb üzrə fəlsəfə dok-
toru Mircəlal Kazımi donorluğun 
insanları necə birləşdirdiyi barədə 
suallarımızı cavablandırıb.
- Ölkəmiz ölümdən sonrakı do­
norluğun tətbiqinə necə hazır­
laşıb? Hansı qanunvericilik və 
təşkilati addımlar atılıb?
- Əvvəlcə onu demək istəyirəm 
ki, 2008-ci ildə Cənubi Qafqazda 
ilk dəfə canlı (qohum) donor-
dan qaraciyər transplantasiyası 
Azərbaycanda həyata keçirilib. 
O vaxtdan bəri təxminən 1500 
qaraciyər və böyrək transplan-
tasiyası həyata keçirilib. Təəssüf 
ki, donorların sayı orqan çatış-
mazlığından əziyyət çəkən insan-
ların sayı ilə tərs mütənasibdir. 
Transplantasiya proqramlarının 
inkişaf etdiyi ölkələrdə alternativ 
mənbə mövcuddur: meyit donor-
lardan orqanlar.
Azərbaycanda orqan transplanta-
siyasına icazə verən qanun 1999-
cu ildə qəbul edilmişdi, lakin 
bəzi bəndlərdə çatışmazlıqlar var 
idi. 2008-ci ildən bəri ölkəmizdə 
müntəzəm olaraq transplantasiya 
əməliyyatları və konfranslar keçi-
rilir, mediada və sosial şəbəkələr-
də hesabatlar yayımlanır. Ən əsa-
sı isə, klinikaların maddi-texniki 
bazasını inkişaf etdirən, tibb iş-
çilərini xarici ölkələrə təlimə gön-
dərən və icbari tibbi sığorta siste-
mi tərəfindən maliyyələşdirilən 
qaraciyər və böyrək transplanta-
siyalarını həyata keçirən dövlət 
dəstəyi mövcuddur. Bütün bu 
addımlar tibb sahəsinin inkişafı-
na təkan vermişdir.
2020-ci ildə Prezident İlham Əli-
yev "İnsan orqan və toxumaları-
nın bağışlanması və transplan-
tasiyası haqqında" yeni qanun 
imzaladı. Səhiyyə Nazirliyinin 
nəzdində Orqan donorluğu və 
transplantasiyası üzrə Koordina-
siya Mərkəzi yaradıldı. Yeni qa-
nun bizə həm canlı, həm də meyit 
donorlardan orqan transplanta
siyası əməliyyatları aparmaq 
hüququ verir.
- Hansı hallarda vəfat etmiş in­
sanın orqanlarından nəql üçün 
istifadə etmək olar, hansı hallar­
da olmaz?
- Bir şəxs sağlığında vəfat etdik-
dən sonra orqanlarının götürül-
məsinə rəsmi razılıq veribsə və 
ya yaxın qohumları razılıq verib-
sə, bu proses həyata keçirilə bilər. 
Lakin xəstəyə əvvəlcə beyin ölü-
mü diaqnozu qoyulmalıdır ki, bu 
da bioloji ölümə bərabərdir. Yəni, 

koma deyil, faktiki ölümdür. Do-
norda orqan götürülməsi üçün 
əks göstəriş olan xəstəliklərin si-
yahısı da mövcuddur.
- Azərbaycanda meyit donordan 
hansı orqanlar nəql edilib və 
pasiyentlərin reabilitasiyasının 
nəticələri necədir?
- Bu ilin fevral ayında ilk dəfə ola-
raq Mərkəzi Gömrük Hospitalın-
da bizim komanda xəstəyə meyit 
donordan qaraciyər transplanta-
siyası əməliyyatını icra etdi. Bu 
günə qədər artıq qaraciyər üzrə 
bu cür altı və böyrək üzrə yeddi 
transplantasiya əməliyyatı həya-
ta keçirilib. Bir xəstəni itirmişik. 
Ümumilikdə, pasiyentlərimizin 
əməliyyatqabağı ağır vəziyyətini 
nəzərə alaraq, mübaliğəsiz deyə 
bilərəm ki, əldə etdiyimiz nəti-
cələr dünyanın aparıcı klinikala-
rının uğurları ilə eynidir.
- Canlı və meyit donorlardan 
orqan köçürülməsi əməliyyatla­
rının fərqi nədən ibarətdir?
- Texniki cəhətdən meyit donor-
dan orqan götürülməsi canlıdan 
orqan götürməkdən daha asan-
dır. Emosional cəhətdən də eyni 
ilə, çünki ikinci halda biz sağlam 
insanı əməliyyat edirik.
- Meyit donordan ilk orqan nəq­
li əməliyyatı uğurla başa çatdıq­
da özünüzü necə hiss etdiniz?
- Bunu sözlə ifadə etmək müm-
kün deyil... Peşəkar arzum ger-
çəkləşdi: cəmiyyət, həmvətən-
lərim və dövlətim üçün yaxşı iş 
görmək, ehtiyacı olanlara xidmət 
etmək - mənim və bütün koman-
damız üçün böyük şərəfdir.
- Sizin təcrübənizdə elə bir ha­
disə olmuşdur ki, sizə xüsusi tə­
sir bağışlasın?
- Bütün xəstələrimiz fərqlidir, 
amma hamısının ortaq bir cəhə-
ti var – onlar bizim üçün sanki 
doğmadır. Böyrək çatışmazlığı 
ilə bizə müraciət edən bir xəstəni 
xatırlayıram, o vaxt onun cəmi 32 
yaşı var idi. Yaxın qohumları - va-
lideynləri, qardaşı və həyat yol-
daşı testdən keçsə də, uyğun do-
nor tapılmadı. Bir neçə gün sonra 
bir gənc bizə yaxınlaşdı və özünü 

“əmi oğlu” kimi təqdim edərək, 
donorluq etmək istədiyini bildir-
di. Müayinə olundu və xahiş etdi 
ki, əmisi oğlu bu barədə bilmə-
sin. Amma bir gün onlar mənim 
otağımda bir-biri ilə toqquşdular: 
bir-birlərinə tərəf qaçdılar, qu-
caqlaşıb uşaq kimi ağladılar...
Aydın oldu ki, xəstənin əmisi 
oğlu Rusiyada yaşayır və onlar 
illərdir ki, küsülüdürlər. Heç dü-
şünmədən, əmi oğlu donorluq et-
mək üçün Bakıya uçub gəlir. Tə-
bii ki, əmioğlular barışırlar. Ona 
görə də mən həmişə deyirəm ki, 
orqan transplantasiyası ailə üzv-
lərini bir-birinə daha da yaxınlaş-
dırır.
- Bir çoxlarında bu mövzu qorxu 
hissi doğurur. İnsanlara vəfat et­
dikdən sonra donorluq etməyə, 
hər hansı orqanını bağışlamağa 
mane olan nədir?
- İnsanlar həkimlərə etibar etmə-
lidirlər və biz tibb işçiləri olaraq 
onlara bu etimadı verməliyik. 
İnsanlar aldanmayacaqlarına və 
bağışladıqları orqanların danışıq-
lara məruz qalmayacağına əmin 
olmalıdırlar. Bütün dinlər orqan 
bağışlanmasını dəstəkləyir, çünki 
bu, bütün bəşəriyyətə fayda verir.
– Azərbaycanda neçə nəfər sağ 
ikən artıq vəfat edəndən sonra 
orqanını bağışlamağa razılıq ve­
rib? 
- Məndə olan məlumata görə, ar-
tıq 600 nəfər rəsmi razılıq verib. 
Səhiyyə Nazirliyinin Orqan Do-
norluğu və Transplantasiyası 
üzrə Koordinasiya Mərkəzi çox 
işlər görür: müxtəlif təhsil müəs
sisələrində və idarələrdə maarif
ləndirici tədbirlər təşkil edir və 
transplantasiya mərkəzlərinin 
işini əlaqələndirir. İcbari tibbi sı-
ğorta böyrək və qaraciyər trans
plantasiyası üçün bütün xərcləri 
ödəyir, bu o deməkdir ki, sosial 
statusundan asılı olmayaraq, bü-
tün vətəndaşlar pulsuz əməliyyat 
oluna bilərlər.

Dilarə Zamanova,
Mərkəzi Gömrük Hospitalının

PR mütəxəssisi 

Azərbaycan şairi, qəzəlxanı, təd
qiqatçısı, şeirşünası və ədəbi 
məclis təşkilatçısı Arif Buzov-
nalı noyabrın 22-də uzun sürən 
xəstəlikdən sonra 53 yaşında və-
fat edib.
Arif Buzovnalı (Əliyev Arif Rauf 
oğlu) 1972-ci ildə Bakının Buzov
na qəsəbəsində anadan olub. 
1979-1989-cu illərdə Buzovna 
qəsəbəsindəki 26 saylı orta mək-
təbdə təhsil alıb. 1990-cı ildə hər-
bi xidmətə yollanıb və 1992-ci 
ildə Sovet ordusunda (sonradan 
MDB ordusunda) xidmətini başa 
vurub. 1993-cü ildə Azərbaycan 
Pedaqoji İnstitutuna qəbul olunsa 
da, təhsilinə başlamadan könüllü 
şəkildə Qarabağ cəbhəsinə gedib 
və atəşkəsə qədər – 1994-cü il 1 
mayadək – Əzizbəyov adına Kö-
nüllülər Batalyonunda döyüşüb. 
Bu dövr onun şeirlərindəki iradə, 
təvazökarlıq, vətənpərvərlik və 
“şəxsi faciədən ümumi qəhrə-
manlığa yüksəlmə” motivlərinin 
əsas qaynaqlarındandır.

O, klassik poeziya ənənələrini 
müasir düşüncə ilə birləşdirən na-
dir qələm sahiblərindən biri idi.
Arif Buzovnalı Bakıda və Abşe-
ronda fəaliyyət göstərən ənənəvi 
ədəbi məclislərin fəal üzvü olub. 
Xüsusilə “Füzuli” ədəbi məclisi, 
“Məcməüş-şüəra” qəzəl məclisi, 
müxtəlif poeziya ocaqları onun 
yaradıcılıq atmosferini formalaş-
dırıb. Bu məclislər şairin qəzəl 
ənənəsinə bağlılığının əsas mən-
bələrindəndir.
Arif Buzovnalının adı təkcə ölkə-
də deyil, regionda da tanınır. O, 
2003-cü ildə Təbrizdə “Şeir-tənz” 
Beynəlxalq şer müsabiqəsinin, 
2010-cu ildə Urmiyada “Rəzə-
vi” Beynəlxalq Şeir Festivalının 
qalibi olub.  2011-2016-cı illərdə 
isə eyni festivalda türkdilli şeir 
üzrə münsif, 1-ci və 2-ci “Nəsi-
mi, şeir, incəsənət, mənəviyyat” 
festivallarında müəllif və aparı-
cı, 2014-2021-ci illərdə AzTV-də 
“Məclisi-Üns” verilişinin daimi 
iştirakçısı olub. Bundan əlavə, 
şairin əsərləri Türkiyə, İran, Ru-
siya, Ukrayna və digər ölkələrin 
mətbuatında da çap olunub.
Arif Buzovnalı 2011-ci ildə Azər-
baycan Yazıçılar Birliyinin üzvü, 
2016-da Xəzər Yazıçılar Birliyinin 
sədri, 2017-də “Poeziya Klubu”-
nun rəhbəri, 2022-ci ildə isə AYB 
“Füzuli” komissiyasının sədri 
olub.
Arif Buzovnalının poeziyasında 

klassik irsin davamı, sufizmin 
rəmzləri, insanın mənəvi təmiz-
liyi, eşq və fəlsəfi duyumlar, 
Vətən, torpaq, fədakarlıq, müha-
ribə təcrübələrindən qaynaqla-
nan sarsıntı və iradə aparıcı xət-
lərdir. Onun qəzəlləri ənənənin 
müasir təfsiri kimi qəbul edilir.
Arif Buzovnalı həm klassik, həm 
də müasir poeziyanı tərcümə et-
mişdir. O cümlədən, Ömər Xəy-
yam, Sergey Yesenin və Leyla 
Əliyeva kimi müəlliflərin əsərlə-
rinə müraciət edib.
Arif Buzovnalının 7 şeir kitabı və 
müxtəlif tədqiqat kitabları nəşr 
olunub. Bunların arasında “Öm-
rün ötən anları” (1999), “Mərifət-
dən həqiqətə” (2005), “Səhərimə 
nə qalıb ki” (2007), “Xəzərim” 
(2009), “Sarı güllər” (2010) və 
s. göstərmək olar. Tədqiqatları 
arasında “Xətai və Füzuli”, Dü-
şüncələr”, “Nəsimi bir baxışda”, 
“Qırx qəzəl Qırx şərh” kimi ki-
tablar xüsusi önəm daşıyır.
Arif Buzovnalının əsas töhfələri 
klassik qəzəl ənənəsinin müa-
sir poeziyaya adaptasiyası, gənc 
şairlərin yetişdirilməsi, ədəbi 
məclislərin yenidən dirçəldilmə-
si, klassik irsə elmi yanaşmanın 
inkişafı, poeziyanın mədəniyyət 
sahəsində təbliği kimi istiqamət-
lərdədir.
Arif Buzovnalı onu sevənlərin 
qəlbində daim yaşayacaq.

Allah rəhmət eləsin.

“AzerGold” QSC-nin təşəbbü-
sü, Azərbaycan Respublika-
sının Kənd Təsərrüfatı Nazir-
liyi yanında Aqrar Xidmətlər 
Agentliyinin (AXA) dəstəyi ilə 
“Daşkəsən və Göygöl rayon-
larında aqrar inkişafa dəstək” 
layihəsi uğurla davam etdirilir. 
Layihə çərçivəsində 2025-ci 
ilin may-oktyabr ayları ərzin-
də Aqrar Xidmətlər Agentli-
yinin və “AzerGold” QSC-nin 
əməkdaşlarının iştirakı ilə 
AXA-nın mütəxəssisləri tərə-
findən Daşkəsən rayonunun 
Çovdar, Çaykənd, Quşçu (Şa-
dax ərazisi daxil olmaqla) və 
Bayan kəndlərində, həmçinin 
Göygöl rayonunun Tülallar və 
Zurnabad kəndlərində kənd 
təsərrüfatı sahəsində monito-
rinqlər aparılıb, yerli əhali ilə 
görüşlər təşkil olunub.
Aparılan monitorinqlərin nə-
ticələrinə əsasən, Agentliyin 
Heyvan Sağlamlığı və Baytar-
lıq Xidmətləri Mərkəzi tərə-
findən görülmüş profilaktik 
tədbirlərin icra vəziyyəti yoxla-
nılıb, 140 baş iribuynuzlu, 145 
baş xırdabuynuzlu heyvan və 

63 arı ailəsi üzrə ümumi klinik 
müayinələr həyata keçirilib. 
Bundan əlavə, 7 293 m³ ərazi 
profilaktik dezinfeksiya olu-
nub, mövsümi xəstəliklərin 
aşkarlanması məqsədilə 65 baş 
heyvandan qan nümunələri 
götürülərək müvafiq təhlillər 
aparılıb.
Laboratoriya Ekspertiza və 
Sertifikatlaşdırma Mərkəzi-
nin mütəxəssisləri tərəfindən 
əkin sahələri və örüş yerlə-
rindən götürülmüş 51 torpaq 
nümunəsi, 8 suvarma suyu 
nümunəsi və 4 bitki nümunəsi 
analiz edilib. 
Bitki Mühafizə və Fumiqa-
siya Mərkəzinin əməkdaşları 
tərəfindən layihə çərçivəsində 
ev təsərrüfatlarında fitosani-
tar vəziyyət qiymətləndirilib, 

zərərli orqanizmlərin təsirinə 
məruz qalmış bitkilərdə mo-
nitorinqlər aparılıb. Həyətya-
nı sahələrdən ümumilikdə 366 
bitki nümunəsi götürülərək 
laborator müayinəyə təq-
dim edilib. Təhlil nəticələrinə 
əsasən 79 bitki nümunəsin-
də xəstəlik və zərərvericilər 
aşkarlanıb. Zərərvericilərlə 
mübarizə üsulları və bu is-
tiqamətdə profilaktik tədbir-
lərin aparılması ilə bağlı 184 
fermerə dəstək göstərilib.
Aqrar Xidmətlər Agentliyinin 
Aqrar Təlim Mərkəzi tərəfin-
dən yerli icmalar arasında 53 
sorğu keçirilib, 31 təlim təşkil 
edilib. Təlimlərdə iştirak edən 
fermerlərə maarifləndirici ki-
tabçalar və bukletlər paylanı-
laraq, zəruri məsləhətlər veri-
lib. 
Qeyd edək ki, layihənin 
məqsədi “AzerGold” QSC-nin 
fəaliyyət göstərdiyi regionlar-
da yerli icmalarla əməkdaşlığın 
gücləndirilməsi, kəndli-fermer 
təsərrüfatlarının daha da inki-
şaf etdirilməsinə əlavə töhfələr 
verməkdir.

İnnovasiya lideri Bakcell 
rəqəmsal ödənişlər üzrə qlobal 
lider olan Visa ilə tərəfdaşlığa 
başlayır. Bu əməkdaşlıq çərçi-
vəsində Bakcell abunəçilərinə 
xüsusi üstünlüklər, daha ra-
hat rəqəmsal ödəniş imkanı və 

yeni innovativ həllər təqdim 
ediləcək.
Tərəfdaşlığın ilk addımı ola-
raq Bakcell və Visa abunəçilər 
üçün xüsusi kampaniyaya 
start verib. Kampaniya ərzin-
də abunəçilər Bakcell tətbiqi 

üzərindən, Visa kartı ilə, App-
le Pay və Google Pay vasitə-
silə minimum 5 AZN balans 
artırdıqda bonus internet hə-
diyyəsi qazanacaqlar. Təqdim 
olunan bonus internet həcmi 
artırılan məbləğə uyğun ola-
raq, 5 AZN - 9.99 AZN – 1 GB; 
10 AZN - 14.99 AZN – 2 GB; 
15 AZN və yuxarı – 5 GB kimi 
formalaşır. Əldə edilən bonus-
lar bir həftə müddətində aktiv 
qalır.  
Bakcell innovasiya və süni in-
tellekt əsaslı həlləri ilə Azər-
baycanın rəqəmsal gələcəyinə, 
dayanıqlı inkişafına töhfə ver-
məyə davam edir.
Kampaniya haqqında ətraflı 
məlumatı linkə keçid edərək 
əldə etmək olar.
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